
D.R.G. n. 468/2024 Progr. 1181 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;  

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione della Regione siciliana;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare l’art. 8 che regola le funzioni, i compiti ed i 
poteri dei dirigenti;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 
2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche 
ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto 
previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello 
Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, si dispone 
che continuino ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 
13, della medesima legge regionale n. 3/2015;  

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con cui permane il regime transitorio 
contenuto nell'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 fino all’adozione delle norme transitorie 
in materia di bilancio e variazioni di bilancio e che conseguentemente le variazioni di bilancio continueranno ad 
essere adottate secondo le disposizioni specificate in premessa;  

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7, secondo la quale nelle more dell’adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e 
successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.Reg. n. 25213 del 8 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 199 del 28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Ignazio Tozzo;  

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 con cui si approvano, tra gli altri, il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026” e il “Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026”; 



VISTA la legge regionale n. 25 del 21 novembre 2023 - Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme - ed 
in particolare l’articolo 11, con cui si dispone che con decorrenza dal 01/01/2024, le competenze in materia di 
gestione delle società attive a partecipazione regionale del Servizio 10 “Partecipazioni” del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro, sono attribuite all’Ufficio ora denominato “Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione 
delle società a partecipazione pubblica regionale”. 

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica 
regionale prot. n. 1193 del 14/03/2024, con cui, chiede il trasferimento dei capitoli di spesa 214113 – 212533 – 
212570 – 213315 – 213316 – 214112 – 214113 – 215721 – 216529 – 219709 – 478102 – 613978 – 615609 e dei 
relativi stanziamenti per le parti non impegnate, dalla rubrica intestata al Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro - Ragioneria Generale della Regione alla rubrica dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle 
società a partecipazione pubblica regionale, per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026", in attuazione 
dell’articolo 11  della legge regionale n. 25 del 21 novembre 2023; 

VISTO il D.R.G. n. 252 del 15/03/2024 con il quale, in attuazione della L.R.   n. 25 del 21 novembre 2023 art. 
11, si è provveduto al trasferimento dei capitoli di spesa 214113 – 212533 – 212570 – 213315 – 213316 – 
214112 – 214113 – 215721 – 216529 – 219709 – 478102 – 613978 – 615609 e dei relativi stanziamenti, dalla 
rubrica intestata al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione alla rubrica 
dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale, per 
l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026; 

CONSIDERATO che nell’articolo 1 del citato D.R.G. n. 252/2024 è stata erroneamente riportata la descrizione 
della Rubrica “Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione” anziché quella 
della Rubrica “Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”, 
che è stato duplicato il capitolo di spesa 214113 e che è stato inserito il capitolo di spesa 219709 
“Accantonamenti al Fondo perdite società partecipate”, la cui gestione rientra tra le competenze della Rubrica 
“Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione” e, non può quindi essere 
trasferita ad altra rubrica così come richiesto nella nota prot. n. 1193 del 14/03/2024 dell’Ufficio Speciale per la 
gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale; 

RITENUTO di dover sostituire l’articolo 1 del citato DRG n. 252/2024 al fine di apportare le dovute correzioni 
derivanti dagli errori sopra evidenziati; 

RAVVISATA la necessità, per quanto sopra esposto, di apportare al "Bilancio Finanziario Gestionale per 
l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026" le necessarie variazioni; 

D E C R E T A 

Art. 1 

L’articolo 1 del decreto del Ragioniere Generale n. 252 del 15/03/2024 è così sostituito: 
 

In attuazione dell’art. 11 della L.R.  n. 25 del 21 novembre 2023, nello stato di previsione della spesa del bilancio 
finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024/2026 i seguenti capitoli 
di spesa sono trasferiti dall’Amministrazione 4 Assessorato regionale dell’Economia - Rubrica 2 Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione all’Amministrazione 4 Assessorato regionale 
dell’Economia - Rubrica 4 Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni: 

 

 Assessorato regionale dell’Economia 

   Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni 

 Missione 1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione    
 Programma 3 – Gestione Economia, finanziaria, programmazione e provveditorato 

 Titolo 1 – Spese correnti  

 Macro Aggregato 1.04 – Trasferimenti correnti 

 
 Capitolo 213315 

TRASFERIMENTI IN FAVORE DELLA RESAIS S.P.A. IN LIQUIDAZIONE PER LA 
DEFINIZIONE AGEVOLATA DEI CONTENZIOSI RELATIVI AGLI ACCERTAMENTI IVA PER 
IL BIENNIO 2006-2007 
L.R. 8/2023 art. 1 co. 1  



 

Capitolo 213316 

TRASFERIMENTI IN FAVORE DELLA RESAIS S.P.A. IN LIQUIDAZIONE PER LA 
DEFINIZIONE DEI CONTENZIOSI TRA ESSA PENDENTI CON L’AGENZIA DELLE 
ENTRATE PER GLI ANNI DAL 2003 AL 2007, E LA REGOLARIZZAZIONE DELLA SUA 
POSIZIONE DEBITORIA NEI CONFRONTI DELL’ERARIO PER GLI ANNI SUCCESSIVI, 
FINO ALL’ANNO 2021 
L.R. 25/2023 art. 10 co. 1 

 

Capitolo 214112 

FONDO PER LA GESTIONE DEL PERSONALE APPARTENENTE AL BACINO "EX PIP - 
EMERGENZA PALERMO" ASSUNTO NELLA SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI 
SERVIZI AUSILIARI SICILIA. 
L.R. 25/2023 art. 22 co. 12 
 

Capitolo 214113 

FONDO DESTINATO ALLA GESTIONE DEL PERSONALE DI CUI AL COMMA 4-BIS 
DELL'ARTICOLO 13 DELLA LEGGE REGIONALE 25 MAGGIO 2022, N. 13. 

L.R. 8/2023 art. 3 co. 1 

 

Capitolo 478102 

CONTRIBUTO DI GESTIONE ALL'AZIENDA SICILIANA TRASPORTI (A.S.T.) IN 
RELAZIONE ALLE RISULTANZE ANNUE DEL BILANCIO PREVISIONALE 
L.R. 68/1983 art. 10 

 
Missione 1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione    
Programma 3 – Gestione Economia, finanziaria, programmazione e provveditorato 

Titolo 1 – Spese correnti  

Macro Aggregato 1.10 – Altre spese correnti 
 
Capitolo 215721 

SPESE PER I SERVIZI DI ADVISORY TECNICO-FINANZIARI PER AGEVOLARE IL 
PROCESSO DI DISMISSIONE DELLE PARTECIPAZIONI AZIONARIE 
L.R. 9/2015 art. 32 co. 1 e 2 

 

Missione 1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione    
Programma 3 – Gestione Economia, finanziaria, programmazione e provveditorato 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 

Macro Aggregato 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale 

 

Capitolo 613978 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ MAAS MERCATI 
AGROALIMENTARI SICILIA AL FINE DI DARE ATTUAZIONE ALL’ ACCORDO DI 
RISTRUTTURAZIONE DELLE PROPRIE ESPOSIZIONI DEBITORIE ED AL CONSEGUENTE 
RIPRISTINO DELL’EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL’ENTE 
L.R. 2/2023 art. 26 co. 48 

 

Missione 1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione    
Programma 3 – Gestione Economia, finanziaria, programmazione e provveditorato 

Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie 

Macro Aggregato 3.01 – Altri trasferimenti in conto capitale 

 

Capitolo 615609 

SPESE PER LA RICAPITALIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE AL CAPITALE SOCIALE 
DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DELLA REGIONE SICILIANA. 
L.r.2/2002 art. 88 co. 3 lett. a 

 
 

 

 



Missione 1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione    
Programma 11 – Altri servizi generali 

Titolo 1 – Spese correnti  

Macro Aggregato 1.03 – Acquisto di beni e servizi 

 

Capitolo 212533 

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI RESI IN REGIME DI CONVENZIONE DALLA 
SOCIETA' "SERVIZI AUSILIARI SICILIA" S. C. p. A. 
L.R. 11/2020 art. 20 co. 2 lett. b) 

 

Capitolo 216529 

FINANZIAMENTO DEL CONTRATTO DI SERVIZIO AGGIUNTIVO PER L'AFFIDAMENTO 
ALLA SOCIETA' SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.P.A. DELLE ATTIVITA' DI 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELLA REGIONE SICILIANA, 
NONCHE' PER IL FINANZIAMENTO DEI CONTRATTI DI SERV 
L.R. 3/2016 art. 61 co. 2 

 

Missione 1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione    
Programma 11 – Altri servizi generali 

Titolo 1 – Spese correnti  

Macro Aggregato 1.02 – Imposte e tasse a carico dell’ente 

 

Capitolo 212570 

SPESE PER IMPOSTE DI REGISTRO E DI BOLLO 
D.P.R. 642/1972 

 

Art. 2 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 
della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo, 15 aprile 2024 

                   IL RAGIONIERE GENERALE          

               F.to Avv. Ignazio Tozzo 
   IL FUNZIONARIO DIRETTIVO   

          F.to Grazia Genova  


